
Boletim de

Serviço

ANO I - nº 07 | Junho de 2018

Informativo de Atos Administrativos da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro



Pág.2

ANO I - Nº 07

Junho de 2018

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

  
      

        
     

REITOR: 
Ricardo Luiz Louro Berbara

VICE-REITOR:
Luiz Carlos de Oliveira Lima

Informativo de Atos Administrativos da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 

Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ



Pág.3

ANO I - Nº 07

Junho de 2018

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Reitoria          04

Pro-Reitoria de Assuntos Estudantis       14

ÍNDICE



Pág.4

ANO I - Nº 07

Junho de 2018

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
      

 

Portaria nº 410/GR, de 05 de junho de 2018

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das suas atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso 
XVII, do Regimento Geral da UFRRJ e considerando o contido no Processo nº 
23083.015565/2018-51,

R E S O L V E            I designar CÉSAR AUGUSTO DA ROS, Pró-reitor 
de Assuntos Estudantis, matrícula SIAPE nº 
1571720, GABRIELA RIZO, Pró-reitora Adjunta 
de Extensão, matrícula SIAPE nº 1528769 e 
ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES, Pró-Reitor 
de Planejamento, Desenvolvimento e Avaliação 
Institucional, matrícula SIAPE nº 2452375, para 
constituírem Comissão incumbida de elaborar 
Proposta de Organização do Processo de 
Solicitação de Emendas Parlamentares para a 
UFRRJ, referente ao exercício 2019;

                                    II  atribuir ao professor ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES 
a Presidência da Comissão;

                                   III       estipular   a  data    limite de  31/12/2018   para    a 
finalização dos trabalhos.

 Ricardo Luiz Louro Berbara

 Reitor da UFRRJ



Pág.5

ANO I - Nº 07

Junho de 2018

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Portaria nº 432 /GR, de 11 de junho de 2018

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das suas atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso 
XVII, do Regimento Geral da UFRRJ e considerando o contido no Processo 
nº 23083.015715/2018-27,

R E S O L V E            I designar ADRIANA TAVARES MAURÍCIO LES-
SA, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2303141; ANA 
CRISTINA DE ALBUQUERQUE LIMA RODRIGUES, Administradora, 
matrícula SIAPE nº 2331199; ANA ELISA SAGGIORO GARCIA, Professo-
ra do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2077480; ANGELA MARINA 
BRAVIN DOS SANTOS, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
nº 1735678; CHRISTIAN MARIE VICTOR SIMON DUTILLEUX, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1010735; CLAUDIA REBELLO DOS 
SANTOS SANTOS, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1231612; JOSE LUIS FERNANDO LUQUE ALEJOS, Professor do Mag-
istério Superior, matrícula SIAPE nº 2242796; MARIA DO ROSARIO DA SIL-
VA ROXO, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1450409 e 
VIVIANE CONCEIÇAO ANTUNES LIMA, Professora do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1306112, para constituírem Comissão para a Elaboração 
do Documento de Política Linguística Institucional;

                                   II   atribuir à Professora MARIA DO ROSARIO DA 
SILVA ROXO a Presidência da Comissão;

                                  III      fazer cessar, a partir desta data, os efeitos da Por-
taria nº 70/GR, de 30 de janeiro de 2017.

  Ricardo Luiz Louro Berbara
  Reitor da UFRRJ



Pág.6

ANO I - Nº 07

Junho de 2018

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Portaria nº 450 /GR, de 13 de Junho de 2018

    O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, 
do Regimento Geral da UFRRJ e considerando o contido no Processo nº 
23083.015894/2018-01,

R E S O L V E       I autorizar SEBASTIAO RODRIGUES DE ANDRADE, 
Telefonista, matrícula SIAPE nº 6054009, portador 
da Carteira Nacional de Habilitação nº 01446283401, 
Categoria AB, a dirigir veículos oficiais desta 
Universidade, por insuficiência de servidores 
ocupantes do cargo de Motorista Oficial, de acordo 
com o art. 1º da Lei nº 9.327;

                      

                             II esta autorização tem validade de 02(dois) anos, 
contando a partir da data de sua emissão;

                            III a cassação da CNH, a suspensão/cassação do 
direito de dirigir, as infrações previstas no CTB, faz 
cessar imediatamente os efeitos desta Portaria; 

                            IV   esta autorização somente tem validade, se 
apresentada juntamente com a CNH dentro da 
validade.

                                                                

                                         Ricardo Luiz Louro Berbara

                                       Reitor da UFRRJ



Pág.7

ANO I - Nº 07

Junho de 2018

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

        Portaria n.º 453 /GR, de 13 de junho de 2018

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 
9º, inciso XVII, do Regimento Geral da UFRRJ, e considerando o contido no 
Processo nº 23083.025814/2017-36,

R E S O L V E           designar MARCELO ELIAS FRAGA, Professor do  
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2192763, para atuar como Gestor do 
Acordo de Cooperação Técnica nº 001/2018, celebrado entre a Universidade 
Federal Rural do Rio de Janeiro - UFRRJ e a Prefeitura Municipal de Paracambi, 
visando a cooperação técnico-científica entre as partes.                                     

 Ricardo Luiz Louro Berbara

                                              Reitor da UFRRJ                         



Pág.8

ANO I - Nº 07

Junho de 2018

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

                           Portaria nº 461 /GR, de 18 de Junho de 2018

     O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, 
do Regimento Geral da UFRRJ e considerando o contido no Processo nº 
23083.015625/2018-36,

R E S O L V E               I     designar AYLTON DIAS, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 0386489; 
DENYS MANOEL DE SOUZA GONÇALVES, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
nº 0386786; LEANDRO PIMENTEL BORGES, 
Técnico em Audiovisual, matrícula SIAPE nº 
1466522; NILTON DE AGUIAR CARVALHO, 
Servidor oriundo da ANS, matrícula SIAPE nº 
1731651 e RENATO LOUREIRO DA SILVA, 
Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE 
nº 1985300, para constituírem a Comissão 
Especial incumbida de organizar leilão de 
sucata de materiais permanentes da UFRRJ;

                                        II        atribuir ao servidor RENATO LOUREIRO DA 
SILVA, a Presidência da Comissão;

                                        III      fazer cessar, a partir desta data, a Portaria nº               
                 1556/GR, de 02/09/2013.

  

Ricardo Luiz Louro Berbara

Reitor da UFRRJ



Pág.9

ANO I - Nº 07

Junho de 2018

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

        Portaria n.º 462/GR, de 19 de junho de 2018

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso 
XVII, do Regimento Geral da UFRRJ e considerando o contido no Processo nº 
23083.009909/2018-93,

        R E S O L V E       I    designar ALEXANDRE PINTO MENDES, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1822638; GUSTAVO 
MOULIN LUNGA, Administrador, matrícula SIAPE nº 1955922 e JONES DE 
SOUSA, Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 1754095, para constituírem 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em fase de Sindicância, 
incumbida de apurar os fatos constantes do Processo nº 23083.009909/2018-
93;

   II   atribuir ao Servidor Jones de Sousa, a presidência        
da Comissão; 

   III   estabelecer o prazo de 30 dias para o término dos 
trabalhos, a contar a partir da data de publicação desta Portaria.

  

                                     

 Ricardo Luiz Louro Berbara

                                              Reitor da UFRRJ                         



Pág.10

ANO I - Nº 07

Junho de 2018

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

                           Portaria nº 464 /GR, de 20 de Junho de  2018

     O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, 
do Regimento Geral da UFRRJ e considerando o contido no Processo nº 
23083.011286/2018-19,

R E S O L V E            I  designar ADRIANO PIMENTA FRANÇA, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
nº 1805588; AYLTON DIAS, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 0386489; 
DENYS MANOEL DE SOUZA GONÇALVES, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
nº 0386786; JULIO CESAR VALLADARES DA 
FONSECA, Administrador de Edifícios, matrícula 
SIAPE nº 1514220 e LUCIMERE ANTUNES 
SANTOS, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 0387056, para constituírem 
Comissão responsável pelo planejamento tático 
da Prefeitura Universitária da UFRRJ para os 
próximos 3 (três) anos;

                                     II    atribuir à servidora LUCIMERE ANTUNES 
SANTOS, a Presidência da Comissão.

                                    

  

Ricardo Luiz Louro Berbara

Reitor da UFRRJ



Pág.11

ANO I - Nº 07

Junho de 2018

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

                           Portaria nº  476 /GR, de 26 de Junho de 2018

     O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do 
Regimento Geral da UFRRJ,

R E S O L V E                  designar DENIS DOS REIS CARVALHO, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
nº 1454545; GIOVANE LEAL DE SOUZA 
SILVA, Engenheiro Agrônomo, matrícula SIAPE 
nº 2261253; HENRIQUE BUY DOS SANTOS, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
nº 1653762; HUGO NEVES DELGADO, 
Administrador, matrícula SIAPE nº 2519991; 
LUCIANA DE ALBUQUERQUE PIÑEIRO, 
Auditora, matrícula SIAPE nº 2668503; SADY 
JUNIOR MARTINS COSTA DE MENEZES, 
Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 1931586, para constituírem a Comissão 
de Apoio Técnico ao Comitê de Integridade da 
UFRRJ.

                                     

 

Ricardo Luiz Louro Berbara

Reitor da UFRRJ



Pág.12

ANO I - Nº 07

Junho de 2018

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

                           Portaria nº 486 /GR, de 29 de junho de 2018

     O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, 
do Regimento Geral da UFRRJ e considerando o contido no Processo nº 
23083.017871/2018-22,

R E S O L V E            I   designar ANA CRISTINA DE FREITAS 
OLIVEIRA, Administradora, matrícula SIAPE nº 
1819683; ANA ELISA SAGGIORO GARCIA, 
Professora do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 2077480; JOSÉ LUIS FERNANDO 
LUQUE ALEJOS, Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 2242796; JÚLIA 
HAUCK TIBURSKI, Professora do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 2230482 e 
MÁRCIO DE MORAIS LOPES, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1730205, 
para constituírem a Comissão do Processo 
Seletivo do Edital nº 004/2018/CORIN/UFRRJ, 
incumbida de proceder à seleção pública 
de candidatos a bolsas do Programa Ibero-
Americanas do Santander Universidades 
destinado a discentes de graduação da UFRRJ 
para o primeiro semestre de 2019;

                                     II      atribuir ao servidor JOSÉ LUIS FERNANDO 
LUQUE ALEJOS, a Presidência da Comissão.

                                    

Ricardo Luiz Louro Berbara

Reitor da UFRRJ



Pág.13

ANO I - Nº 07

Junho de 2018

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

 Portaria nº 487/GR, de 02 de julho de 2018

   O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 
9º, inciso XVII, do Regimento Geral da UFRRJ e considerando o contido no 
Processo nº 23083.018213/2018-58,

        R E S O L V E      I    designar MARCO ANDRE ALVES DE SOUZA, 
Diretor do Instituto de Química, matrícula SIAPE nº 2582213; REGINA COHEN 
BARROS, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula 
SIAPE nº 1333978 e VANIA MADEIRA NUNES POLICARPO, Diretora do 
Centro de Atenção Integral a Criança - CAIC, matrícula SIAPE nº 3215991, 
para constituírem Comissão de Sindicância, incumbida de apurar os fatos 
constantes do Processo nº 23083.018213/2018-58;

  II    atribuir ao Professor MARCO ANDRE ALVES DE 
SOUZA a Presidência da Comissão; 

  III    estabelecer o prazo de 30 dias para o término dos 
trabalhos, a contar a partir da data de publicação desta Portaria.

 Ricardo Luiz Louro Berbara

                                    Reitor da UFRRJ                         

 



Pág.14

ANO I - Nº 07

Junho de 2018

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA No 20, DE 25 DE JUNHO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições previstas no inciso 
XIV do Artigo 6º do Regimento Interno desta Pró-Reitoria, aprovado pelo CONSU por 
meio da Deliberação nº 34, de 04 de junho de 2014, e demais dispositivos legais,

RESOLVE: Designar NIDIA MAJEROWICZ (Docente, SIAPE nº 0386768, CPF nº 
504.565.717-87), CARLY BARBOZA MACHADO (Docente, SIAPE nº 1794090, CPF 
nº 069.328.757-80) e PEDRO HENRIQUE PEREIRA CAMPOS (Docente, SIAPE nº 
1570625, CPF nº 095.960.927-07), para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, incumbida de apurar no prazo de 60 
(sessenta) dias, de acordo com a legislação vigente, os fatos abordados no Processo 
no 23083.013646/2018-17. 

Prof. César Augusto Da Ros

Pró-Reitor de Assuntos Estudantis

  UFRRJ – Matrícula SIAPE nº 2571720


